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Sammanfattning 
Skolsegregation är ett växande samhällsproblem. Skillnaden mellan skolor har ökat. Denna 

studie har som avsikt att undersöka hur Göteborgs stad arbetar för att motverka skolsegregation. 

Studien har genomförts via en kvalitativ textanalys av samtliga nämndehandlingar tillhörande 

grundskolenämnden mellan januari 2020 - juni 2020. Metoden har haft en stor inverkan på 

analysen. Det är med hjälp av denna metod och dess metodologiska analysverktyg som 

problemområdet analyserats i syfte att undersöka vilka orsaker och lösningar som kommunen 

presenterar.  

 

Uppsatsen grundar sig på tidigare forskning och teorier kring skolsegregation utifrån ett 

strukturalistisk och individuellt perspektiv. Ett analysschema har utformats för att lättare kunna 

analysera det empiriska materialet. Resultatet visar att kommunen i likhet med tidigare forskning 

anser att det är främst samhälleliga strukturer som bidrar till att skolsegregationen har ökat. De 

främsta orsakerna anses vara boendesegregation och valfrihet inom skolan. Kommunen 

presenterar ett antal föreslagna lösningar och konkreta åtgärder. Dess består omorganisering, 

nybyggnation ombyggnation och effektivare ledning. 
 
 
 



 

 



 

 

1. Inledning 

I betänkandet “En mer likvärdig skola” som presenterades av Björn Åstrand kunde man läsa att 

skolsegregation är en allvarlig och växande samhällsutmaning. Elever är uppdelade mellan 

skolor utifrån migrationsbakgrund och socioekonomisk bakgrund. Vad gäller aktuell forskning 

avseende skolsegregation i Sverige finns det flera huvudspår som är nämnvärda. 

Boendesegregation är en faktor som oftast pekas ut som den främsta orsaksförklaringen till ökad 

skolsegregation. Den svenska skolan har i internationell jämförelse varit likvärdig. Men senare 

studier visar att istället för att den svenska skolan ska bli mer likvärdig verkar utvecklingen vara 

negativ (SOU 2020:28).  

 

Skolverket definierar skolsegregation som ett relativt nytt begrepp och hävdar att segregationen i 

skolan har ökat. Enligt skolverket är skolan en plats där elever med olika bakgrunder och 

förutsättningar möts (Skolverket 2020). Skollagen fastställer att Alla ska, oberoende av 

geografisk hemvist och sociala och ekonomiska förhållanden, ha lika tillgång till utbildning i 

skolväsendet om inte annat följer av särskilda bestämmelser i denna lag (SFS 2010:800). Dock 

står detta i kontrast med verkligheten. Idag möts elever med olika bakgrund allt mer sällan i 

skolan samtidigt som skolans socioekonomiska elevsammansättning fått allt större betydelse för 

elevers prestation (Skolverket 2018).  

 

De analyser som skolverket genomför mellan åren 1998–2016 visar en tydlig riktning. 

Analyserna pekar på att skolor har blivit allt mer uppdelade utifrån elevernas familjebakgrund. 

Det är främst elevernas socioekonomiska bakgrund som förklaras ligga till grund för elevers 

uppdelning mellan skolor. Den markanta utvecklingen av socioekonomisk skolsegregation 

skedde från andra halvan av 00-talet. Denna negativa samhällsutveckling har i sin tur påverkat 

skolor genom att resultatskillnader mellan skolor har ökat (Skolverket, RAPPORT 467, 2018). 

Även tidigare studier gjorda av Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering 

(IFAU) visar att familje-bakgrundens betydelse är en grundläggande faktor som bidragit till ökad 

skolsegregation (IFAU: RAPPORT 2012:14). Med anledning av den rådande situationen inom 

skolan har regeringen gett skolverket i uppdrag att i dialog med huvudmän genomföra insatser 

för att öka likvärdigheten inom och mellan skolenheter. Regeringsuppdraget “Samverkan för 



 

bästa skola” går ut på att satsa på skolenheter och huvudmän med allvarliga brister 

(Utbildningsdepartementet (U2019/01553/S, 2019).  

 

Skolverket har kartlagt hur ett urval av huvudmän arbetar för att motverka skolsegregation. 

Kartläggningen redovisar att huvudmän på både kommunala och fristående skolor anser att det 

krävs strukturella insatser för en bättre elevsammansättning (Skolverket 2020). Enligt den 

komitté vars uppgift har varit att inrätta delegationen mot segregation (Delmos) så är 

segregationen relationell. Det innebär att de skolor som tillhör segregerade bostadsområden har 

en elevsammansättning som speglar sådan avskildhet. Utredningen visar att det inte enbart är 

enstaka områden utan hela kommuner och regioner som är segregerade. Detta förhållande 

omfattar alltså en hög andel utsatta skolor (SOU, Ku 2017:01 s. 9).  

 

Skolenhetsutredningen i Göteborgs stad har kommit fram till att resultatskillnader mellan stadens 

skolor ökar. I grundskoleförvaltningens beskrivning av grundskolor i Göteborg bekräftas bilden 

av en utpräglad skolsegregation (Grundskoleförvaltningen 2020, s. 52, 83).  

Trumberg nämner i sin avhandling “Den delade staden” att skolmarknaden är större i storstäder 

som Göteborg och med detta följer en högre andel skolsegregation jämfört med landets mindre 

städer. Avskildheten som råder inom bostadsområden i storstäder bidrar till att skolsegregationen 

blir alltmer synligt (Trumberg, 2011, s. 51). Med utgångspunkt i det uppmärksammade 

problemområdet finner jag möjligheten att undersöka problemet med skolsegregation närmare 

utifrån ett bestämt geografiskt område. Det är därför av betydelse att undersöka varför skolor i 

Göteborgs stad är segregerade och vilka orsaksförklaringar samt konkreta åtgärder som 

presenteras av kommunen. Göteborgs stad är en mångkulturell stad med en växande befolkning. 

Staden befinner sig i en expansiv fas och det är min förhoppning att denna studie ska bidra med 

ny kunskap om skolsegregation för lägesuppfattning och framtida forskning. Studien har som 

ambition att undersöka situationen med ett vetenskapligt angreppssätt. Utgångspunkten är att 

med hjälp av kvalitativ textanalys granska nämndhandlingar från grundskolenämnden och 

grundskoleförvaltningen tillhörande Göteborgs stad. 

 

 

 



 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med undersökningen är att öka förståelse för skolsegregationen inom grundskolan i 

Göteborgs stad. Orsaksförklaringar och argument som Göteborgs stad har framfört kommer att 

analyseras. Studien kan därmed bidra till forskning om skolsegregation inom ett geografiskt 

bestämt område och varför det är ett samhällsproblem.  

 

1.2 Forskningsfrågor 

● Hur arbetar Göteborgs stad för att motverka skolsegregation?  

● Vilka grundläggande orsaksförklaringar beskrivs och vilka konkreta åtgärder föreslås? 

 

 

2. Bakgrund & Tidigare forskning 

Skollagen 2010:800, 1 Kap. 8§ förklarar att alla barn ska ha lika tillgång till utbildning i 

skolväsendet oberoende av geografisk hemvist och sociala samt ekonomiska förhållanden. 

Vidare följer paragraf 9§ som lyder “utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig inom 

varje skolform och inom fritidshemmet oavsett var i landet den anordnas” (Sveriges Riksdag, 

2010). 

 

Under senare del av 70-talet växte debatten kring marknadsliknande reformer och 

resultatstyrning av statliga ansvarsområden inom den offentliga sektorns organisation. 

Välfärdstjänsterna upplevdes som byråkratiska, politisk detaljstyrda och ineffektiva. Dessa nya 

ideér om marknadsstyrning kom att samlas under beteckningen New Public Management (NPM) 

som fick sitt genombrott under tidigt 90-tal. Den nya resultatstyrningen ansågs erbjuda lösningar 

och skapa förutsättningar för medborgarnas inflytande i beslutfattande och den inidivuella 

rättigheten att själva kunna välja (Montin, 2015, s. 28). I samband med införande av 

resultatstyrning inom den svenska offentliga sektorns organisation skedde det genomgripande 

förändringar inom svensk skolpolitik (Jarl & Pierre, 2012, s. 2012).  

 

Ett flertal reformer har genomförts inom svenska skolan varav den största är den decentraliserade 

styrningen av skolan som infördes under 1990-talet. Tanken var att kommuner skulle få större 



 

handlingsutrymme kring skolans finansiering och organisering utefter lokala behov. Det skulle 

ge kommunen de rätta förutsättningarna att uppnå en likvärdig utbildning för alla samtidigt som 

skolan skulle bli mer effektiv och hålla god kvalitet (SOU 2020:8, s. 118). Privata fristående 

skolor fick år 1992 möjligheten att etablera sig inom svensk utbildning. År 1993 utvecklades 

denna reform och gav därmed elever möjligheten att fritt välja skola. Den fristående skolan är en 

skola som drivs av privata aktörer med en annan huvudman än kommunen, men kommunen är 

skyldig att betala ut skolpeng till elever i dessa skolor (SOU 2014:5, S. 71–72). Kommunen har 

numera formella möjligheter att påverka skolans verksamhet genom finansiering till både 

fristående och kommunala skolor. Kommunen kan även genom huvudmannaskapet och 

beslutanderätten över hur den kommunala skolan organiseras ha stor påverkan på verksamheten 

(SOU 2020:28, s. 118).  

 

Reformerna som genomförts de senaste decennier har gett upphov till ökad konkurrens och gett 

större inslag av marknadsstyrning. Senare forskning inom skolväsendet visar att skillnader 

mellan svenska skolor ökar markant. En undersökning gjord av den internationella PISA-studien 

visar på att svensk skola som traditionellt hållt en jämn kvalitet har utvecklats mot större 

skillnader mellan skolor i landet. Skillnaden mellan skolorna leder till att den likvärdighet av 

utbildning inom skolform som skollagen fastslår inte gäller längre (Malmberg et, al. 2013, s. 

119–120).  

En övervägande del inom aktuell samhällsanalys pekar på att det fria skolvalet är bland de 

främsta anledningarna till ökade skillnader mellan skolor. Skolsegregation är större i kommuner 

där val av fristående skolor har blivit mer utbrett än i de kommuner där skolval är ovanligt. 

Resultatet av undersökningar av svenska skolor visar att skolsegregation mellan utrikes födda 

elever och elever födda i Sverige har blivit allt vanligare. Denna utveckling gäller detsamma 

mellan elever med utländsk respektive svensk bakgrund (IFAU 2015:5, s. 1). 

Forskning från senare tid diskuterar ett flertal olika problem och frågeställningar inom ämnet. 

Dessa problem undersöks med hjälp av olika metodologiska angreppssätt. I detta kapitel kommer 

jag att avgränsa mig till några av de viktigaste problemen som diskuteras inom fältet. Det består 

av skolsegregation, boendesegregation och det fria skolvalet.  

 



 

2.1 Skolsegregation 
Segregation är ett stort begrepp och Nationalencyklopedin definierar det som det rumsliga 

åtskiljandet av befolkningsgrupper. Grupperingar i samhället definieras med hjälp av olika 

variabler och några av de vanligaste är demografisk, socioekonomisk och etnisk 

boendesegregation (Nationalencyklopedin). Det innebär att människor delas upp i grupper i 

samhället på grund av olika anledningar.  

Ett fragmenterat samhälle påverkar samtliga samhällsfunktioner och deras effektivitet. Resultatet 

av Nordström Skans och Åslunds rapport visar att det finns en betydande skolsegregation i 

svenska skolor. Mellan 80-talet till 00-talet ökade andelen utlandsfödda elever från 4% - 12 %. 

Andelen utlandsfödda med utländsk bakgrund har ökat från 12% - 20%. Elever med minst en 

utlandsfödd förälder har mellan 11-15% skolkamrater med utländsk bakgrund i skolan. Elever 

som är födda i Sverige men vars föräldrar är födda utomlands har närmare 3 gånger högre 

skolkamrater som är födda utomlands, och detta utgör närmare 40%. Siffrorna för invandrade 

elever är ännu högre. Samma utveckling kan även ses i resultatet av undersökning för 

grupperingar i skolor. Elever med utomeuropeisk bakgrund tenderar att grupperas i samma skola 

och har fler skolkamrater med utländsk bakgrund än andra grupper. Även barn med europeisk 

eller nordiskt ursprung har fler skolkamrater med utländsk bakgrund än vad de med infödda 

föräldrar har (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 41–45). Denna forskning förklarar dock inte att 

all skolsegregation beror på det fria skolvalet eller fria skolor, utan att utbildningsbakgrund också 

har visst förklaringsvärde. En bostadsfördelning uppstår genom att föräldrar med hög utbildning 

tenderar att flytta från områden där familj med lågutbildade föräldrar finns. Analyser visar att 

samma mönster av skolsegregation finns även mellan grupper med stark socioekonomisk 

ställning. Andelen elever med utländsk bakgrund tenderar att vara lägre i skolor där elever 

kommer från familjer med starkare social ställning (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 47–48, 

89). 

Det finns en stor skillnad mellan olika kommuner när det gäller skolsegregation. Eftersom skolan 

ligger i kommunens beslutsområde och mycket av arbetet med att motverka skolsegregation 

ligger på kommunens ansvariga nämnder och förvaltningar finns här möjlighet att motverka 

skolsegregation genom direkta politiska beslut. I sin studie kommer Nordström Skans och 

Åslund fram till att mycket av skolsegregation styrs av bostadssegregationen. De anser att 



 

insatser och åtgärder borde riktas på bosättningsmönster. Ett förslag är att kommuner anpassar 

sina upptagningsområden för att inte låta närhetsprincipen begränsa den positiva utvecklingen. 

Ett annat förslag på potentiell åtgärd är förbättrad kommunikation mellan områden som kan öka 

viljan hos föräldrar och barn att frivilligt minska skolsegregation via skolval (Nordström Skans 

& Ålund 2009, s. 47–48, 89). 

Ökade klyftor mellan svenska skolor i regioner bekräftas av Malmberg et. al (2013) i 

projektstudie “Det fria skolvalet ökar klyftor mellan skolor: Den svenska skolans nya geografi”. I 

regioner där andelen minoritetsgrupper är stora är klyftorna mellan skolor också höga. Medan i 

regioner där minoriteter är låg är klyftorna och skillnader mellan skolor samt skolpresentation 

också mycket låg. Det är främst elevernas sociala och etniska bakgrund som påverkar skolvalet 

och det i sin tur elevsammansättningen. Förklaringen ligger i att barn som inte tillhör en 

minoritetsgrupp men som bor i områden där andelen minoritet är hög väljer i stor utsträckning att 

utnyttja det fria skolvalet och går i en skola längre bort (Malmberg et. al 2013). I avhandlingen 

“Den delade skolan” ger Trumberg förklaringen att individens livssituation och identitet 

påverkar valet av skola. Föräldrar utgår från sin demografiskt ansedda tillhörighet när 

valmöjligheten utnyttjas (Trumberg 2011 s. 67). 

Elever som går i en skola med många invandrare och minoriteter har en tendens att klara sig 

sämre enligt aktuell forskning. Skolverket påvisade i en tidigare studie att kamrateffekter alltså 

att elever påverkar varandra är en avgörande faktor för skolresultat. Dock har forskningen inte 

kunnat redovisa ifall detta mönster beror på kamrateffekter eller att elever med sämre 

förutsättningar samlas i dessa skolor och elevernas etnicitet speglar andra egenskaper som 

påverkar deras resultatet. Enligt Nordströms Skans och Ålunds studie är det oklart om etnisk 

segregation har betydelse för dessa effekter och i så fall på vilket sätt (Nordström Skans & Ålund 

2009, s. 83). Andra studier och forskning pekar på att den svenska skolvalsreformen inte gett 

något positivt resultat trots att förespråkare argumenterade för det och trodde starkt på det när 

den skulle genomföras. Med denna skolreform skulle konkurrensen leda till att skapa världens 

bästa skola. Resultat är det motsatta med ökade klyftor mellan skolor och försämrade resultat 

enligt Programme for International Student Assessment (PISA) (Malmberg et al. 2013).  

 



 

2.2 Boendesegregation 

Sveriges demografiska sammansättning har förändrats hastigt. Utvecklingen har mestadels skett 

på grund av invandring som till en början på 60-talet bestod av arbetskraftsinvandring från 

grannländer. Men därefter förändrades det genom ökad invandring från olika delar av världen 

samt anhöriginvandring. Denna förändring har i en internationell jämförelse gjort Sverige till ett 

av de länder med relativt stor utlandsfödd befolkning såsom i exempelvis Frankrike, USA och 

Storbritannien. I samband med denna utveckling har segregation som kopplas till social ökat i 

samhället. Den etniska segregationen har blivit förknippad med sociala problem i stadsdelar med 

trångboddhet och utanförskap (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 7–8).  

Mycket forskning tyder på att segregation på områdesnivå är en av de största och mest 

avgörande faktorerna till att en demografisk uppdelning i ett samhälle uppstår. Samtidigt styr den 

demografiska uppdelningen valet av bostad för en person. Familjesituation, personens behov och 

ekonomi är avgörande faktorer för val av bostad eftersom bostadspriserna varierar. Historiskt sett 

finns åtskilliga exempel på en typ av urskiljning som utförs av enskilda parter såsom 

bostadsbolag och banker och även andra samhällsaktörer. Denna sortens ofrivilliga segregation 

är möjligen på grund av diskriminering. Bland annat kan representanter för bostadsbolag vägra 

att sälja eller hyra ut till personer med en annan bakgrund än de själva. I många studier 

framkommer det att det är arbetsgivare och hyresvärdar i områden som är invandrareglesa som 

diskriminerar mest (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 11–13). De strukturella orsakerna till 

bostadssegregationen framkommer genom att bostadsbolag, banker och mäklare särbehandlar 

samhällsgrupper. Tidigare forskning kring diskriminering inom bostadsmarknaden redovisar att 

personer med utländsk bakgrund har ett antal hinder att ta sig förbi för att kunna byta bostadsrätt 

(SCB 2007:2, s.16).  

Invandrare bor oftast i hyresrätter och det skapar en områdesmässig koncentration då exempelvis 

hyresrätter ofta är uppdelade i olika områden (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 11–13). 

Statistiska centralbyrån presenterade i sin forskning att boendesegregation förklaras av att det i 

mångt och mycket är orsakat av invandrare de själva genom deras vilja att bo nära varandra 

(SCB, 2007:2, s.9). Det är inte helt osannolikt att personer känner tillhörighet med andra som har 

en liknande bakgrund. Detta leder i sin tur till att grupperingar i samhället bildas och dessa blir 

koncentrerade till vissa bostadsområden, skolor eller företag. En annan möjlig anledning är att 



 

individer med liknande livsförhållanden ser direkta effektivitetsvinster av att vara i en sådan 

omgivning som speglar likheter snarare än avskildheter. En klar fördel med denna anledning är 

att utbudet av varor och tjänster som riktar sig till den aktuella gruppen ökar. Av dessa effekter 

påverkas skolan eftersom det kan vara rationellt att gå tillsammans med andra barn som har 

liknande bakgrund och hemspråk eftersom då kan undervisning och resurser anpassas till 

gruppen (Nordström Skans & Ålund 2009, s. 11–13). Denna typ av segregation bidrar till 

skolsegregation då skolor tenderar att vara mer segregerade i dessa områden eftersom valfriheten 

inte utnyttjas i lika stor omfattning som i mindre segregerade områden (IFAU, 2015, s. 4–5).  

Följande samhällsutveckling leder till att resursstarka och etnisk svenska medelklassfamiljer 

väljer att flytta för att de är rädda för sina barns utveckling. Eftersom en stigmatisering i skolan 

växer fram så väljer de att byta skola från närområdet till en skola långt bort från hemmet (Lilja, 

2015 s. 15). Anledningen till utflyttning från området förklaras genom majoritetens ovilja mot 

samhällsinvånare med utländsk bakgrund. Detta förklaras av det teoretiska begreppet White 

flight. Begreppet förklaras av utmaningen i USA där vita amerikaner väljer att flytta ut från 

områden där afroamerikaner flyttar in eller ökar (Bråmå, 2006, s. 1–5). Ett annat begrepp som får 

stor betydelse vid förklaring av segregation är white avoidance. Begreppet förklarar att 

resursstarka familjer undviker att flytta till stigmatiserade demografiska områden. Detta är en 

segregationsgenererad process som är ett växande problem i Sverige (Bråmå, 2006, s. 1–5).  

Enligt Böhlmark et al. (2015) är boendesegregation den faktor som har störst betydelse för 

segregation mellan skolor. Resultatet av undersökningen visar att boendesegregationen mellan 

elever med utländsk och svensk bakgrund ökar i kommuner där en hög andel elever går i 

friskola. Boendesegregationen ökar mer i kommuner som sedan tidigare har många invånare med 

utländsk bakgrund. Tolkningen av resultatet som Böhlmark et al. (2015) kommer fram till är att 

om de fristående skolornas elevsammansättning liknade den i skolans närområde, skulle vi 

observera lägre skolsegregation. Detta beror på att de fristående skolorna är överrepresenterade i 

storstads- och tätortskommuner där andelen elever med utländsk bakgrund är högre än i övriga 

kommuner (IFAU 2015:5 s. 4-5,9-10).  

 

 



 

2.3 Det fria skolvalet 

Som tidigare nämnt så skedde det en rad olika reformer inom den svenska skolan. I samband 

med marknadsstyrning New Public Management (NPM) ansåg många medborgare att denna 

förändring i samhället skulle ge medborgarna rätt att välja fritt och inte vara beroende av den 

statliga regelstyrningen (Montin, 2015, s. 28). Denna valfriheten kom att påverka den svenska 

skolan genom att valfrihetsreformen infördes år 1992 som innebar att fristående skolor kunde 

etablera sig.  

Mycket forskning hävdar att det fria skolvalet är en avgörande faktor till ökad skolsegregation 

mellan skolor. Detta bekräftas av senare svensk forskning som kommit fram till att 

valfrihetsreformen påverkat den svenska skolan och bidragit till ökad skolsegregation. Det fria 

skolvalet är något som utnyttjas av en viss samhällsgrupp oftast tillhörande barn med 

svenskfödda föräldrar eller familjer med hög utbildning (Trumberg 2011 s. 61). 

Forskning gjord av Malmberg et al. (2013) hävdar att högutbildade föräldrar med svensketnisk 

bakgrund och god ekonomi utnyttjar skolvalet genom att välja skolor som ligger längre bort. 

Detta för att inte låta barnen gå i en skola med hög andel elever med utländsk bakgrund eller med 

socialt lägre status. Barn från socialt utsatta familjer och med invandrarbakgrund väljer skolor i 

områden nära bostaden. Studien visar att i områden där många lever på socialbidrag väljer 

många elever att gå i en skola längre bort. Men det är inte barn till föräldrar som livnär sig på 

socialbidrag som väljer skolor längre bort utan familjer som har en bättre ekonomi eller social 

position. Denna studie ger en bild på hur det fria skolvalet bidrar till att segregationen ökar i den 

svenska skolan (Malmberg et al. 2013). 

Trumberg (2011) bekräftar denna samhällsutveckling kring nyttjande av möjligheten att välja 

skola. Här förklaras att resurssvaga familjer med föräldrar som har låg utbildning utgår oftast 

från en skolplats för barnen utifrån närhetsprincipen och en kommunal placering. Föräldrar med 

invandrarbakgrund eller låg utbildning påverkas av strukturella faktorer som brist på information 

och dessa kanske inte har någon aning om valmöjlighet. Även arbetslöshet och pengar kan 

påverka möjligheten till ett fritt val (Trumberg 2011 s. 57). 

Även Böhlmark, Holmlund och Lindahl (2015) diskuterar i sin forskning “Skolsegregation och 

skolval” att elevsortering kan uppstå om familjer har olika förutsättningar att göra aktiva val. 



 

Föräldrar som har låg utbildningsnivå har svårare att tillgodogöra sig information om hur 

skolvalet fungerar. Medan föräldrar med högre utbildningsnivå lättare kan förstå och ta till sig 

om hur kvalitetsindikatorer ska tolkas och vilka urvalsgrunder som används vid skolval. Detta 

bidrar till att skolsegregationen ökar eftersom föräldrar har olika socioekonomiska förhållande 

(IFAU 2015:5 s. 5). 

Det är inte enbart familjer och elever som påverkar och bidrar till ökning i skolsegregationen. 

Enkätundersökning som är genomförd av Malmberg et al. (2013) i sin studie visar att många 

föräldrar anser det fria skolvalet som något som i realiteten inte finns eftersom kriterier som 

skolor har infört för att avgöra vilka elever som får möjlighet att gå i skolan minskar en del 

gruppers möjligheter att fritt välja skola. Förklaring som ges av de svarande föräldrarna i studien 

är att barn som bor i en utsatt stadsdel har mindre möjligheter att nyttja det fria skolvalet. Detta 

med anledning att närhetsprincipen trots reformen är ett av de avgörande kriterierna för att barn 

ska komma in på skolan. Dessa föräldrar anser att det fria skolvalet bidrar till ökad 

skolsegregation och valfriheten skapar ett ojämlikt utbildningssystem. Kritik om bristande 

kontroll framförs mot reglering av de fristående skolorna. Fristående skolor bör inte kunna göra 

vinst på sina elever. Mycket av pengar går till marknadsföring som istället kunde satsats på att 

effektivisera undervisning och särskilda åtgärder och stöd för behövande elever (Malmberg et al. 

2013). 

Elevsortering kan uppstå genom att skolor främst högpresterande elever för att få ett starkt 

elevunderlag. I Sverige har varken kommunala eller fristående skolor rätt att välja ut elever 

utifrån deras socioekonomiska bakgrund. Men detta kan förekomma genom riktad 

marknadsföring till specifika demografiska grupper som fristående huvudmän vill dra till sig. 

Elevsammansättningen kan påverkas av fristående huvudmän genom att de väljer skolans 

etableringsområde (IFAU 2015:5 s.5–6).  

Trots kritiken är många föräldrar positiva till det fria skolvalet med anledning av att möjligheten 

för att välja en utbildning utifrån individens egna behov och intressen är stor (Malmberg et al. 

2013). Även forskning gjord av Böhlmark et al. (2015) belyser de positiva effekterna av det fria 

skolvalet och hävdar att med hjälp av det kan segregationen minska. Om boendesegregationen är 

väldigt högt i ett område kan det fria skolvalet vara en möjlighet för elever att välja bort skolan i 



 

bostadsområdet och gå i en skola längre bort. Denna valmöjlighet bidrar till att bryta den 

segregation som uppstår med anledning av närhetsprincipen och boendesegregation (IFAU 2015: 

5 s. 5).  

 

2.4 Göteborgs stad 

Segregationen i Göteborgs stad är stor. Situationen för den socioekonomiska segregationen har 

förvärrats genom tiden och det är ett resultat av det samhälle som vuxit fram under lång tid 

tillbaka. Enligt “jämlikhetsrapporten 2017” har inkomstskillnaderna mellan höginkomst och 

låginkomsttagare ökat markant de senaste åren. Kommuninvånare med hög utbildning, god 

ekonomiskt tillstånd och socioekonomisk bakgrund har bättre livsvillkor och samhällsförtroende 

jämfört med de som har kortare utbildning och låga inkomster. Den upplevda tilliten eller 

förtroendet för samhället skiljer påtagligt mellan olika delar i staden. Tilliten är lägre i 

resurssvaga områden jämfört med resursstarka områden. Den socioekonomiska 

levnadssituationen och huruvida levnadsvillkoren är likvärdigt fördelad eller inte är den mest 

avgörande faktorn som påverkar graden av tillit. Utvecklingen i ojämlikheten inom områden i 

kommunen anser Göteborgs stad vara oroväckande (Jämlikhetsrapport 2017). Enligt forskarna 

anses anledningen till den ovanligt kraftiga segregationen vara ensidiga boendeformer, stora 

klasskillnader samt social och ekonomisk polarisering i boendet (Vårt Göteborg 2009). Med 

anledning av den negativa samhällsutvecklingen och skillnader i levnadsvillkor mellan områden 

i staden har Göteborgs stad satsat på projektet “jämlikt göteborg” som går ut på att skapa en mer 

jämlik och hållbar stad (Göteborgs stad 2020).  

 

I utredningar inom ramen för “Ett socialt hållbart Göteborg” framgår det tydligt att de stora 

socioekonomiska skillnaderna påverkar skolan och det syns tydligt i skolresultaten där det är 

mycket stora skillnader i olika skolors resultat. Dessa resultatskillnader som syns i Göteborgs 

stads skolutredning verkar vara direkt påverkade av segregationen i skolan. Skolan som eleven 

går i får en avgörande betydelse för elevens resultat. Utvecklingen av skillnader mellan skolor 

förstärks av exempelvis kamrateffekter, att elever som omges av elever med hög 

studiemotivation själva presterar bättre och omvänt (Skolenhetsutredning 2020, s. 51–53).  
 



 

3: Teoretiskt ramverk 

I följande avsnitt läggs det teoretiska ramverket fram som utgör grunden för analysen av det 

empiriska materialet i uppsatsen. Här presenteras begreppen “White flight” och “White 

avoidance” Som används i uppsatsen för att beskriva de valda frågeställningarna. Därefter 

presenteras två huvudfåror bestående av strukturalistiska och individuella perspektiv på 

segregation. 

 

3.1 White flight & White avoidance 

Begreppet White flight härstammar från forskning som utgår från amerikanska samhällen under 

60-talet där majoritetsbefolkningen väljer att flytta från bostadsområden när andelen svarta 

afroamerikaner ökar i området. Denna teori förklarar majoritetsbefolkningens synsätt, beteende, 

handlande och beslut om att flytta vid en viss “tipping point” (bristningsgräns). Denna typ av 

samhällsutveckling leder till en fördelning av samhällsgrupper. Ett mönster som blir synligt med 

flyttandet är att majoritetsbefolkningen flyttar från samma område som invandrare flyttar till.  

En av de viktigaste orsakerna är socioekonomisk och etnisk tillhörighet (Bråmå, 2006). White 

flight förklaras genom att den vita befolkningen fruktade den svarta som ett direkt hot för 

värdeminskning av egendom och bostad. Alltså ansågs inflyttning av den svarta 

minoritetsbefolkningen som ett direkt hot mot deras sociala status. Detta påverkade i sin tur 

sociala angelägenheter i området som exempelvis skolan och andra instanser. Att vita barn gick i 

skolan med många svarta barn så ansågs det minska skolans kvalitet (Renzulli, Evans, 2005). 

Svensk forskning har kommit fram till liknande samband och förklaring kring 

segregationsgenerande flyttningar där etnisk svenskfödda majoritetsbefolkning väljer att flytta 

från utsatta områden då inflyttning av invandrare ökar (Andersson, Bråmå & Hogdal, 2009, s. 

57).   

 

Renzulli och Evans (2005) har fokuserat på white flight inom skolor. De förklarar att när elever 

tillhörande minoritetsgrupper ökar i en skola väljer föräldrarna tillhörande minoritetselever att 

byta skola till andra områden även om det innebär längre pendling. Förklaringen är att inte 

blandas med barn tillhörande andra etniska bakgrunder eller lägre socioekonomiska status. 

Teorin och forskning förklarar att det går att finna ett samband mellan “tipping point” och 



 

skolbyte och att det ligger på en viss procent. När inflyttning av invandrare i ett område når en 

viss procent så syns ett större mönster av skolbyte av elever tillhörande majoritetsbefolkningen 

från skolor med hög andel invandrare till skolor i andra områden eller mindre segregerade skolor 

(Renzulli, Evans, 2005). 

 

● Segregation är ett mångdimensionerat fenomen och med anledning av det finns det flera 

sambandsförklaringar till ökad segregationen. Begreppet White avoidance förklarade i 

tidigare forskning den vita befolkningens fruktan och ständiga försök att undvika att 

flytta till områden med hög andel minoritetsbefolkning. Bråmå (2006) förklarar att den 

svenska boendesegregationen inte enbart går att förklara med hjälp av white flight utan 

här är white avoidance mer relevant. Begreppet går ut på att svenskfödda 

majoritetsbefolkning undviker att flytta till utsatta och invandrartäta områden. Med 

anledning av det här mönstret i samhället ökar områdesmässig koncentration och en 

uppdelning mellan samhällsinvånare tar plats (Bråmå 2006). De negativa effekterna 

kvarstår, inte enbart inom bostadsmarknaden och boendet utan påverkar även skolan 

direkt. En tipping point för white avoidance finns inom den svenska skolan, där efter en 

viss procentandel elever med invandrarbakgrund är tipping points för att svenskfödda 

elever inte ska söka sig till dessa skolor. Några exempel är skolor i svenska förorter.  

 

3.2 Strukturalistiskt & individuellt perspektiv 

Utifrån de teoretiska perspektiven finner vi för denna studie två huvudfåror bestående av 

strukturalistiska och individuella perspektiv på segregation. Hans Wallengren i boken 

“Socialdemokraterna möter invandrare” förklarar att det är främst strukturella samhälleliga 

processer utanför den enskilde individens eller bostadskonsumentens omedelbara räckvidd, 

exempelvis socioekonomiska strukturer som bidrar och ökar segregationsprocesser i ett 

samhälle. Samtidigt är individens eller gruppens fria val ett grundläggande anlag för segregation. 

Det är ofta beteendeorienterade ansatser som betonar människors fria val och individuella beslut 

som ligger till grund för segregation i form av boendedifferentiering (Wallengren, 2014, s. 62–

63). Differentieringen ökar genom den svenska majoritetsbefolkningens individuella val att flytta 

från ett område. Samtidigt anses det ständiga undvikande av individer och grupper som ett aktivt 

segregationsgenererat val (Andersson, Bråmå & Hogdal, 2009).  



 

 

David Ekholm lyfter i sin avhandling att kommuner och samhällsaktörer ser idrott som en 

lösning på sociala utmaningar och segregation utifrån det individuella perspektivet istället för att 

satsa på samhällsstrukturer. För att bryta den negativa samhällsutvecklingen och segregationen 

anser kommuner att arbete inom idrott genom individuella perspektiv handlar om riktade och 

koncentrerade åtgärder till utvalda individer och grupper. Men han är kritisk till denna typ av 

satsningar på individnivå och anser att det leder till att individen blir problemet istället. 

Resultatet av forskning i avhandlingen kommer fram till att idrottens potential för att uppnå 

sociala mål ifrågasätts. Det finns inga tydliga och starka teorier om att satsningar inom idrotten 

på individnivå har betydelse för arbete mot segregation (Ekholm, 2016).  

 

Nationella satsningar för att motverka segregation har pågått länge och benämnts som 

storstadssatsning, lokala utvecklingsavtal och utvecklingspolitik. Efter misslyckande arbete 

genom storstadssatsning och den urbana utvecklingen där fokus låg på att bryta utanförskapet 

genom den generella politiken uttryckte regeringen att det är problematisk att åtgärderna riktas 

mot specifika områden och grupper istället för hela regioner och kommuner. Satsningar riktade 

på individnivå, utvalda grupper eller områden leder till att det blir svårt att få syn på problemens 

strukturella orsaker. Regeringen anser att lösningar bör riktas på strukturell områdes och 

individnivå inom kommuner och inte specifika områden och individer för att segregationen ska 

kunna brytas (Guevara, 2014). Följande två perspektiv på segregation kommer att vägleda oss i 

analysen för att kunna ställa tidigare forskning i kontext till kommunens arbete arbete.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Analysschemat nedan är framtagen för lättare läsa av orsaker, och lösningar som diskuteras i 

tidigare forskning. Det kommer hjälpa oss att skapa struktur för en bättre fördelad 

forskningsansats.  

Figur 1: 

 Strukturellt perspektiv Individuellt perspektiv 

 

 

 

           

 
 
   Orsaker 

● Institutionella regleringar 

● Det fria skolvalet 

● Upptagningsområde 

● Närhetsprincipen 

● Boendesegregation 

● Boendereformer, ekonomisk 

polarisering 

● Diskriminering 

● Fristående skolors 

etableringsområde 

● Brist på lättillgänglig 

information 

● Riktad marknadsföring 

● Elevsortering 

● Bristande kontroll 

 

 

● Det fria skolvalet 

● Socioekonomisk 

bakgrund 

● Elevens egna val 

● Föräldrars 

utbildningsbakgrund 

● Demografisk ansedd 

tillhörighet 

● Invandrarna söker sig 

till varandra 

● Brist på kunskap hos 

föräldrar 

● Kamrateffekt 

● White flight 

● White avoidance 

 

 

       

 

       

   Lösningar 

● Insatser riktas på 

bostadsmönster 

● Upptagningsområde 

● Underlätta för samverkan 

● Placera fristående skolor mer 

strategiskt 

● Arbete för en mer jämlik stad 

● Utnyttja det fria 

skolvalet i rätt syfte 

● Positiv kamrateffekt 

● Individens egen vilja 

 



 

4. Metod och tillvägagångssätt 
Studiens övergripande metodologiska design kommer att bestå av kvalitativ textanalys. Denna 

studie har för avsikt att skapa en bättre förståelse för skolsegregationen i Göteborgs stad. De 

olika textanalytiska verktygen kommer att hjälpa mig att analysera innehållet i olika dokument 

nämndehandlingar från Göteborgs stad. Den kvalitativa textanalytiska metoden är mycket 

användbar för att ta fram det väsentliga innehållet i texter. Metodens ena användningsområde vid 

textanalytisk frågeställning består av att kritiskt granska innehåll. I syfte att granska flera 

dokument och leta efter det centrala i material är denna metod mycket effektiv. Några av skälen 

till att den kvalitativa textanalysen är bättre än den kvantitativa innehållsanalys i vissa 

forskningsstudier är att det centrala i texten som fångas in genom noggrann läsning är något 

annat än summan av delarna. Eftersom det eftersökta innehållet ligger dolt under ytan i data och 

endast kan tas fram genom en intensiv läsning nämndhandlingar är det här analytiska verktyget 

till hjälp. Med hjälp av denna metod har vi kunnat lokalisera mening och meningsskapande 

processer i definitionen av segregation och kommunens arbete i en social kontext (Esaiasson, 

Gilljam. Oscarsson, Towns & Wängnerud, 2017, s. 211–2012).  

 

Tolkning av idéer och mening i dokumenten är sociala och intersubjektiva som är generella och 

inte individbaserade. De generella tolkningarna är något som enligt kvalitativ forskning förstås 

av alla i större kontext. Eftersom denna studie inte behandlar kausala frågor är det av vikt att ta 

hänsyn till syftet av undersökningen, vilket i det här fallet går ut på att redogöra en transparent 

vy av problemområdet och upplysa samhällsproblemet i en av Sveriges kommuner (Esaisson et 

al. 2017, s. 212–213).  

 

För att lokalisera meningsskapande processer har jag valt att konkretisera frågeställningen utifrån 

problemområdet med hjälp av representation och framing. Att meningsfullt representera 

betydelsen av skolsegregation är centralt för denna studie som gör innehållet begripligt och 

förståeligt för läsaren. Här är subjektet representerat som en viktig instans inom den offentliga 

sektorn som har det yttersta ansvaret för skolan. Samtidigt har jag med hjälp av de analytiska 

redskapen lokaliserat problemet genom att granska förklaring av orsaker till problemet och hur 

dessa representeras av ansvariga samhällsaktörer. Detta gav upphov att kunna diskutera hur 

problemet ramas in och vilka åtgärder som föreslås. Genom inramning av orsaker och åtgärder 



 

kan vi se vilken mening begreppet skolsegregation tillges av kommunen (Esaiasson et al. 2011, 

s. 216–219).  

 

Enligt vissa forskare ska den kvalitativa data kunna ha en viktig roll vid prövning av en teori. 

Den kvalitativa strategin visar en uppmognad genom att kvalitativa forskare på senare tid blivit 

alltmer intresserade av teoriprövning (Bryman, 2011 s. 347–358). Med utgångspunkt i förklaring 

kring de kvalitativa forskningsmetodernas förmåga att pröva teori har jag valt att utgå från en 

kvalitativ textanalys och utgått får den insamlade kvalitativa data för att pröva teorin i studiens 

analys.  

 

4.1 Urval och Material 
Urvalet i denna studie utgörs av Göteborgs stads grundskolenämnden och 

grundskoleförvaltningen. Det är de två instanserna som har det övergripande ansvaret för arbete 

med skolor i kommunen för en fungerande skolverksamhet. Förklaring till urvalet för denna 

studie ligger i att studeranämndehandlingar bestående av rapporter, verksamhetsutredningar och 

verksamhetsplaner. Grundskoleförvaltningen har ett stort handlingsutrymme men den ska följa 

skolverkets riktlinjer och praxis för skolverksamheten i kommunen, vilket gör de till den rätta 

instansen att kunna undersöka för arbete mot skolsegregation och en mer jämlik skola. I denna 

studie har vi utgått från ett kvalitativ målinriktat urval “purposive sampling” som riktar sin 

koncentration till en enhet med utgångspunkt i forskningsfrågan. Urvalet har gjorts utifrån 

studiens mål och med anledning av det har analysenheterna valts ut för att uppfylla kriterierna 

som gör att forskningsfrågorna kan besvaras (Bryman 2011, s. 351–351).  

 

Studiens datainsamling utgår från alla nämndehandlingar mellan januari 2020-juni 2020. I 

skrivande stund arbetar skolverket med uppdraget “Samverkan för bästa skola” med riktade 

insatser till utvalda skolor och huvudmän (Skolverket, skolutveckling 2020). Här finns mycket 

material och tidigare forskning som kan ligga till grund för uppsatsens utgångspunkt i 

forskningsfält och tidigare forskning. Därför har jag valt att utgå från en teoritriangulering med 

uppdelade begrepp bestående av white flight, white avoidance och två perspektiv på segregation 

bestående av strukturalistiskt och individuellt perspektiv. Genom att systematisera innehållet har 



 

jag försökt att bringa reda i texten och bringa fram mening tematiskt och systematiskt. Därför har 

jag valt att skapa ett analysschema med definierade kategorier (Esaiasson, 2017, s. 13–14).  

 

Det planerade metodologiska angreppssättet för denna studie var från början att utgå från en 

metodtriangulering med inslag av data hämtad från flera källor. I tidigt skede fick jag möjlighet 

att boka två väldigt viktiga intervjukandidater till denna studie, bestående av barn och 

ungdomschef på en av Sveriges kommuner och en rektor på en av de mest segregerade skolorna i 

Göteborgs stad. Data från intervjuer skulle tillsammans med nämndhandlingar utgöra grunden 

för studiens material. Med anledning av den rådande Covid-19 situation blev de planerade 

intervjuerna för denna studie inställda. Metodtriangulering är en mycket effektiv metod att utgå 

ifrån för framtida studier för att få bättre validitet i undersökningen.  

 

 Datainsamlingen i denna studie är av tillräcklig mängd och ger därmed studien en generaliserbar 

bild av skolsegregationen i kommunen och hur grundskoleförvaltningen arbetar mot det. 

Generaliserbarheten i denna kvalitativa undersökningen kan skådas i resultatet, vilket förklarar 

studiens kvalitet i problemområdet och undersökningen. 

 

4.2 Avgränsning 

Kommuner har ett stort handlings och “innovations utrymme” för att själva kunna arbeta och 

pröva de bästa lösningarna. Genom inkomstbeskattning har kommunen mandat att finansiera och 

sköta skolväsendet. Ett viktigt ansvarsområde som kommunen har är att utse en eller flera 

nämnder som ska utföra kommunens uppgifter enligt skollagen (SOU 2020:28, s. 117–118). Med 

anledning av det blev det intressant att i denna studie fokusera på just en kommun i landet, och 

undersöka problemområdet närmare. Göteborg stad är intressant att utgå ifrån eftersom den 

nyligen har genomgått en omorganisering där ansvar för samtliga skolor har koncentrerats till en 

förvaltning. Denna studie fokuserar på för och grundskolor i Göteborgs stad. En utgångspunkt 

för att avgränsa studien till dessa två utbildningsnivåer är att de utgår från samma regler och 

riktlinjer under grundskoleförvaltningens ansvar. Intresset för att även studera gymnasieskolor 

var stort men en avgränsning till för och grundskolor var nödvändig för att kunna studera 

problemområdet detaljerat och mer djupgående.  

 



 

4.3 Etiska överväganden 

Skolsegregation är ett komplicerat forskningsområde. Att upplysa en viss skola i forskning som 

segregerad kan utifrån etiska skäl vara problematiskt då just en utvald skola får strålkastarljuset 

på sig och blir uppmärksammad som ett problem. Det skapar en stigmatisering mot skolan och 

elever som går på den skolan. Men det kan även skapa möjligheter genom att hitta anpassade 

lösningar till utmaningen på skolan, samt ta lärdom från utvecklingen för att motverka liknande 

utveckling på andra skolor. Eftersom socioekonomisk bakgrund och boendesegregation i 

förhållande till skolsegregation kan framkalla känslor har det varit av vikt att datan hämtas med 

hänsyn till individens personliga integritet. I denna studie har data samlats från 

nämndehandlingar med hänsyn att inte hänga ut en specifik individ vilket möjliggör att studien 

blir forskningsetisk.  

 

 

5. Analys och resultat 

I detta avsnitt kommer uppsatsens operationalisering och analysverktyg att redogöras genom att 

göra de teoretiska begreppsdefinitioner mätbara för uppsatsens syfte. Här kommer studiens 

resultat att redovisas. De teoretiska utgångspunkterna kommer i linje med nämndehandlingar att 

operationaliseras. Här är det viktigt att använda de operationella indikatorer som ger oss bäst 

resultat eftersom det är resultatet som avgör dess kvalité (Esaiasson et al. 2017 s. 56). Först 

kommer en nulägesbeskrivning av kommunens syn på problemområdet och sedan kommer 

orsaker och föreslagna lösningar att presenteras. Här beskrivs även de konkreta åtgärderna som 

införts. Därefter har jag med hjälp av den framtagna tabellen kategoriserat orsaker och lösningar 

utifrån det strukturalistiska och individuella perspektivet. Tabellen underlättar för läsning av 

resultatet och vad denna studie har kommit fram till.  

 

Problemområdet skolsegregation får ett stort utrymme i kommuners diskussionsforum. På senare 

tid har kommuner börjat att allt mer organisera sig kring begreppet segregation till skillnad från 

tidigare då fokus istället låg på integration. I jämförande utredningar mellan kommuner finns det 

en politisk vilja att bryta och stävja den skolsegregation som upplevs. I studiens analys har det 

varit av vikt att urskilja dessa begrepp och fokusera på begreppet skolsegregation. I flertal 



 

nämndhandlingar som kommer att presenteras i denna analys går att finna att kommunen 

diskuterar problemet och ger även förslag på lösningar och åtgärder.  

 

I Göteborgs stads skolenhetsutrednings nulägesbeskrivning presenteras flera utmaningar för 

landets kommuner och skolverksamheter. Ur ett kommunalekonomiskt perspektiv anser flera 

bedömare att en inbromsning i ekonomin sker under de kommande åren. Den demografiska 

utvecklingen kommer att innebära stora utmaningar för Göteborg stads kompetensförsörjning. 

Den hypotetiska utvecklingen gäller samtliga av landets kommuner (Skolenhetsutredning, 

Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31). 

 

5.1 lärare och kamrateffekt 
En strukturell utmaning inom kommunen för skolsegregation ur kompetensperspektivet är 

andelen behöriga lärare med legitimation. Resultatet av den kommunala uppföljningen visar att 

andelen lärare med legitimation och behörighet i minst ett ämne per skolenhet kopplat till 

socioekonomiskt index tenderar vara lägre på skolor med stora utmaning och där elever 

statistiskt sett har sämre förutsättningar. Eftersom elever med sämre förhållanden får 

undervisning av obehöriga lärare leder det till sämre resultat och personlig utveckling. Ur ett 

kompensatoriskt perspektiv är det ett stort problem där differentieringen i och mellan skolor 

ökar. Denna strukturella utmaning framgår tydligt i kommunens kvalitets dialog mellan 

huvudmän, rektorer, lärare och verksamhetsansvarig att verksamhetens kvalitet och elevernas 

måluppfyllelse påverkas av bristande kontinuitet bland elever, lärare och rektorer. Mycket av 

resultatet indikerar på att skolverksamheten främjas av stabilitet och duktiga rektorer. 

Kommunen anser att det är viktigt att undvika rektorsbyten, ständiga omorganiseringar och 

tillfälliga utvecklingsinitiativ eftersom det bidrar till instabilitet i verksamheten som även 

försämrar skolan kvalite (Skolenhetsutredning, Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31).  

 

I linje med tidigare forskning i utredningen Ett socialt hållbart Göteborg anser kommunen att en 

annan tydlig orsak till skolsegregation utifrån ett individualistiskt perspektiv är kamrateffekter. 

Skillnaden mellan skolor förstärks genom att studiemotiverade elever söker sig till en och samma 

skola som även ökar risken för att positiva kamrateffekter uteblir (Skolenhetsutredning, 

Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31). En koncentration av elever bildas genom kamrateffekter 



 

där en av orsaksförklaringarna ligger i utnyttjande av det fria skolvalet. Som Trumberg nämner i 

sin avhandling utnyttjas det fria skolvalet i hög uträckning av föräldrar med hög utbildning. Och 

resurssvaga familjer med föräldrar som har låg utbildning utgår från en skolplacering utifrån 

närhetsprincipen och en kommunal placering. Kommunen diskuterar i skolenhets utredningen att 

inte låta närhetsprincipen ha allt för avgörande effekt på skolsegregation. Därför anser 

Skolkommissionen att en utredning behöver tillsättas med uppdrag att se över hur 

närhetsprincipen vid placering på kommunala skolor kan förändras. Det möjliggör en större 

flexibilitet för kommuner i hur de organiserar sitt skolväsende och därmed får ett mer effektivt 

verktyg att motverka skolsegregation (Delrapport, Grundskoleförvaltningen, 2020-01-24).  

 

5.2 Skolenhetsutredning 
Göteborgs stad har i skolenhetsutredning våren 2020 lagt fokus på att ta reda på hur skolenhetens 

struktur ser ut inom grundskolan. Den framtagna nulägesbeskrivningen visar att skolorna i 

Göteborg skiljer sig väldigt mycket mellan varandra och visar en bild genom mer utpräglad 

skolsegregation i stadens grundskolor. För skolor i Göteborgs stad finner man lokalmässigt 

utmaning. Skolsegregationen i Göteborgs stad nämns i skolenhetsutredningen som ett växande 

problem. Det finns stora skillnader i studieresultatet mellan skolor och enligt utredningen ligger 

förklaringen till skillnaderna i elevernas socioekonomiska bakgrund. (Skolenhetsutredning, 

Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31). Med anledning av den nuvarande skolsituationen har 

grundskolenämndens verksamhetsplan för 2020 presenterat de tre förstärkningsområden som 

förvaltningen behöver arbeta med, och det består av, ökad kvalitet i undervisningen, tydligare 

ansvar i styrning och ledning samt ökad likvärdighet. Syftet är att skapa förutsättningar för 

likvärdig utbildning som ökar jämlikheten som i sin tur skapar möjligheter för integration och 

motverkar skolsegregation (Tjänsteutlåtande, Grundskoleförvaltningen, 2020-01-30).  

 

I skolenhetsutredningen poängterar grundskoleförvaltningen att forskning kring organisering av 

skolan anser att det är svårt och komplicerat att finna samband mellan en formell skolenhets 

organisation och en enskild skolas kvalitet. Förklaringen till svårigheten ligger i att det är brist i 

forskningen om hur en skolorganisation ska utformas för att stödja rektor, lärare och elever i 

arbetet med att genomföra bra undervisning. Ovannämnda utmaningar och komplikationer är 

inget som styr kommunens arbete med problemområdet. Istället anser utredningen att det finns 



 

lösningar för en organiserad utbildning som skapar en likvärdig och högkvalitativ skola. För det 

krävs det långsiktiga planer och helhetsperspektiv med strukturella förändringar genom 

beslutsfattande. Föreslagna lösningar till utmaningarna är: 

●  Skolorna ska ha en samsyn kring skolans uppdrag.  

● Att ledningsfunktionerna blir mer stabila som arbetar mot tydliga mål.  

● Styrkedjan och stöd-kedjan är avgörande för att stödja rektorernas och lärarnas 

pedagogiska ledarskap.  

● Huvudmannen har ett stort ansvar för att skapa likvärdiga organisatoriska förutsättninga 

för sina skolor.  

Förändring och förbättring är möjligt i alla kontexter även om det inte finns några 

organisatoriska universal-lösningar. Detta kommer att skapa en framgångsrik kultur på skolan. 

Skolutvecklingen ska inte ske som en bottom up strategi där ansvar ligger enbart på rektorer. Det 

är av vikt att undvika de kontraproduktiva åtgärder som exempelvis: 

● Att straffa skolor som inte uppfyller kraven. 

●  Att låta skolans organisation lösa utmaningarna ensamt. 

● att låta skolans organisation vara fragmenterad och ha en otydlig styrning 

(Skolenhetsutredning, Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31). 

 

5.3 En ny skolenhetsorganisation  
Grundskoleförvaltningen har presenterat en ny genomförandeplan som förklarar de 

grundläggande principer för bildande av en ny skolenhetsorganisation. Syfte är att minska 

skolsegregation, öka kvaliteten i undervisningen, öka likvärdigheten, effektivisera pedagogiskt 

ledarskap och förbättra skolresultat. Mycket fokus läggs på barn och elevperspektivet genom att 

det har varit vägledande för förvaltningens avvägningar när slutrapporten skulle lämnas till 

grundskolenämnden.  

 

Här nedan redovisas några av de viktigaste grundläggande principer som förvaltningen 

presenterar för en ny skolenhetsorganisation: 

 

● Grundskoleförvaltningen föreslår att större volymer i elever, anställda och lokaler är en 

satsning som kan göra skolan mer organisatorisk bärkraftig för att motverka 



 

skolsegregation. Det ska införas en minimi och maximinivå av antalet elever på skolan. 

Där lågstadiet bör bestå av 400–900 elever och högstadiet av 500–1000 elever. Båda låg 

och högstadiet måste vara samlokaliserade i samma byggnad. De allra minsta 

skolenheterna under cirka 150 elever måste lämnas och det kan göras genom 

nybyggnation och renovering för att öka befintliga skollokalernas kapacitet.  

 

● Skolledningen ska bestå av cirka 25 medarbetare utöver utbildningschef, rektor och 

biträdande rektor. Med en större ledning möjliggörs en arbetskultur som kan vara 

stödjande och gynnar en dialog som möter skolans behov.  

 

● Ge mer utrymme till de utvecklingsinriktade aktiviteterna i verksamhetsflödet. Ett av 

villkoren är kollegialt lärande som enligt utredningen anses vara en nödvändighet för att 

kunna utveckla och effektivisera undervisningen. Det kommer att utjämna skillnaderna 

mellan klasser och elever eftersom fler elever får samma goda förutsättning. Detta kan 

åstadkommas genom fler lärare som undervisar samma årskurs och i samma ämne.  

 

● Ha en utgångspunkt på skolor med sammanhållna stadier för att skolans 

årskurssammansättning ska bestå av  F-9 istället för vissa skolor som enbart riktat in sig 

på F-3 eller F-6. Att behöva genomgå tvingande skolval vid årskurs 3 kan innebära en 

osäkerhet för barnens utveckling och skolans elevsammansättning. Den nya 

årskurssammansättningen utgår från tanken om ett sammanhållet lärande för att skapa 

kontinuitet i stödinsatser.  

 

● Elevhälsans organisering innebär att det ska finnas en elevhälsochef på varje 

utbildningsområde. Dennes ansvar ska vara att arbeta för ”Ökad likvärdighet mellan 

skolor för att alla barn och elever ska få tillgång till undervisning av hög kvalitet samt 

kompensera för deras olika förutsättningar” (Skolenhetsutredning, 

Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31. 

 

● Geografisk indelning i utbildningsområden för att grundskoleförvaltningen ska anpassas 

till Göteborgs stads geografiska organisering och det ska göras med hjälp av samarbete 



 

mellan nämnder. Beslut om en ny utbildningsområdesindelning ska fattas under hösten 

2020. Det ska kunna upprätthålla en samlad kunskap om lokala förhållanden. Följande 

fyra regioner föreslås. Nordost, Hisingen, Centrum och Syd.  

 

Genom ovannämnda förslag ska Göteborgs stad kunna skapa en skolenhetsorganisation för att 

minska segregationen och öka likvärdigheten i skolan. Mycket fokus ligger på rektorer, lärare 

och ledningen med extra fokus på lärandeuppdraget. Genom att skapa möjligheten för elever från 

olika delar av staden att mötas så bidrar det till en mer sammanhållen och mindre segregerad 

stad. En nyckelpunkt som är avgörande för arbete mot skolsegregation är genom strukturella 

förändringar avseende volym och geografisk placering. På så vis kan elevsammansättningen 

påverkas och bidra till bättre integration. Denna förändring är dock till viss grad begränsad av det 

fria skolvalet och fristående skolor (Skolenhetsutredning, Grundskoleförvaltningen, 2020-03-

31)/(Genomförandeplan, grundskoleförvaltningen, 2020-06-01).  

 

I genomförandeplan för en ny skolenhetsorganisation skriver förvaltningen att “En del 

förändringar kommer att behöva ske under lång tid framöver. Det handlar om nybyggnation, 

tillbyggnad och renovering av skolbyggnader så att de kan inriktas på skolenheter som svarar 

upp mot principerna avseende volym och årskurssammansättning. Andra förändringar behöver 

ske redan under hösten 2020 inför terminsstart hösten 2021. Det handlar om ny 

utbildningsområdesindelning som följer Göteborgs Stads stadsområdesindelning, nya 

befattningsbeskrivningar för utbildningschef och skolledarbefattningar samt sammanslagningar 

av enheter på samma fastighet och klustring av övriga skolenheter” (Genomförandeplan, 

grundskoleförvaltningen, 2020-06-01). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Här nedan är tidsplanen för de föreslagna förändringarna: 

Figur 2: 

 
Hämtad (2020-07-28): (Direktlänk) 
https://www4.goteborg.se/prod/Intraservice/Namndhandlingar/SamrumPortal.nsf/A02058F336B4B038C125858F004C6224/$File/06_Genomfora

ndeplan_grundlaggande_principer_for_en_ny_skolenhetsorganisation.pdf?OpenElement. 

 

Grundskolenämnden har behandlat grundskoleförvaltningens förändringsförslag i Protokoll 

(nr7/2020) juni 2020. I sin helhet är nämnden positiv till förslagen för den nya 

skolorganisationen. Men vissa förslag är nämnden tveksam till bland annat förslag om 

avveckling av mindre skolor eftersom det saknar tillräckligt med stöd i forskningen. Nämnden 

anser att elevernas trygghet måste sättas i första rummet. Vid förändringar är det av vikt att ta 

hänsyn till de lokala förhållandena och förutsättningarna. Nämnder anser därav att det ska finnas 

skolor i elevernas närhet och avveckling av mindre skolor medför andra utmaningar speciellt för 

yngre elever. Förvaltningen har fått på sig fram till augusti 2020 att redogöra för ändringar i 

förslag om skolomorganseringen (Göteborgs stad grundskolenämnden, protokoll (nr7/2020), 

2020-06-24).  

 



 

5.4 Jämförelse med andra kommuner 
Ett mönster som syns är att ansvariga i landets kommuner anser att lösningen ligger i strukturella 

förändringar inom skolväsendet som bland annat större skolor. I större skolor har rektorer fler 

möjligheter att organisera verksamheten mer flexibel. Eftersom större skolor får större ekonomi 

har skolenheten i det här fallet bättre förutsättningar att bära sig ekonomiskt. I större skolor finns 

möjligheten till större personella resurser. Det kan bestå av elevhälsopersonal och administrativa 

ledningsresurser som bidrar till en bättre fungerande och mer lockande skola samtidigt som 

kollegialt lärande ökar. Flera kommuner har infört en administrativ befattning vid sidan av 

rektorer för att ge mer utrymme till rektorer att fungera som en pedagogisk ledare 

(skolenhetsutredning, Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31). En annan konkret åtgärd som 

inrättats i vissa andra kommuner i landet är ihop slagning av högstadiet till ett fåtal 

högstadieskolor. Detta för att bryta skolsegregation och att skapa en mer heterogen 

elevsammansättning genom att rekrytera elever från flera bostadsområden (skolenhetsutredning, 

Grundskoleförvaltningen, 2020-03-31).  

 

5.5 Det fria skolvalet i Göteborgs stad 
Det finns i regel fler fristående skolor i större städer och det begränsar möjligheterna för 

kommunen att påverka elev-strömmarna och elevsammansättningen. Grundskoleförvaltningen 

ansåg hösten 2019 och våren 2020 att ett flertal presenterade förändringar behövdes komma på 

plats relativt snabbt inför läsåret 2020/2021. En av de avgörande förändring var ett mer enhetligt 

skolval (Genomförandeplan, grundskoleförvaltningen, 2020-06-01). Skollagen föreskriver i 

skollagen att: 
10 kap 30 §   En elev ska placeras vid den av kommunens skolenheter där elevens 

vårdnadshavare önskar att eleven ska gå. Om den önskade placeringen skulle medföra att en 

annan elevs berättigade krav på placering vid en skolenhet nära hemmet åsidosätts, ska dock 

kommunen placera eleven vid en annan skolenhet inom sin grundskola. 

Kommunen får annars frångå elevens vårdnadshavares önskemål endast om 

   1. den önskade placeringen skulle medföra betydande organisatoriska eller ekonomiska 

svårigheter för kommunen, eller 



 

   2. det är nödvändigt med hänsyn till övriga elevers trygghet och studiero. 

Beslut enligt andra stycket 2 gäller omedelbart, om inte annat beslutas (SFS NR:2010:800) 

Förvaltningen ansåg att åtgärder på kort sikt i skolenhetsutredning för en ny 

skolenhetsorganisation var behövligt för att motverka skolsegregation. Därav arbetade nämnden 

inför skolvalet av läsåret 20/21 för att ge nyanlända elever vid mottagningsenheten möjlighet att 

göra aktiva val i syfte att öka integrationen (Verksamhetsplan 2020). Utgångspunkten för att 

eleven skulle tilldelas sitt förstahandsval begränsades av antalet ansökningar på den önskade 

skolan. Om antalet ansökningar överskred gjordes urvalet enligt förutbestämd 

prioriteringsordning bestående av: 

1: Nyanländ till en skolenhet (med låg andel nyanlända (definierat som under 5%) 

 2: syskonförtur 

 3: Absolut närhet, (avstånd mellan hem och skola) 

 4: om så krävs - lottning (Delrapport, grundskoleförvaltningen, 2020-01-24). 

Inspiration till detta skolvals alternativ hade hämtats från granskning gjord av Organisation for 

Economic Co-operation and Development, OECD av Sveriges politik för integration av 

utlandsfödda elever i grundskolan. Där hade ett tjugotal rekommendationer riktats till Sverige för 

det fria skolvalet. Förslaget gick ut på att på att göra det fria skolvalet mer kontrollerat. Ett 

förslag var bland annat att reservera platser för socioekonomiska grupper (Delrapport, 

grundskoleförvaltningen, 2020-01-24). 

Denna organisatoriska förändring kom att kritiseras av många vårdnadshavare och det ansågs 

vara en inskränkning av det fria skolvalet. Grundskolenämnden lyfter de felen som begicks i 

samband med skolvalet inför läsåret 20–21 och hävdar att det föreligger en förtroendebrist 

mellan förvaltningen, nämnden och medborgarna. Detta begångna misstaget ger en bild av att 

man saknat överblick av organisationen (Göteborgs stad grundskolenämnden, protokoll 

(nr7/2020), 2020-06-24).  

I yrkande i kommunstyrelsen (2020-05-20) från Vänsterpartiet, Demokraterna och 

Socialdemokraterna till grundskoleförvaltningen har förslag till beslut angående - förbereda 

avskaffande av aktivt skolval Göteborgs Stad lagts fram. Förvaltningsdirektören har fått i 



 

uppdrag att förbereda ett avskaffande av det aktiva skolvalet inför skolplaceringar från och med 

läsåret 20/21. Förvaltningsdirektören får i uppdrag att återkomma till nämnden med förslag på 

hur skolplaceringar kan genomföras utan aktivt skolval och föreslå revideringar av nämndens 

gällande regler för antagning till förskoleklass och grundskola (Göteborgs stad 

grundskolenämnden, protokoll (nr7/2020), 2020-06-24). Grundskoleförvaltningen har nu 

möjligheten att redan nu förbereda på avveckling av det aktiva skolvalet. Förslaget på hur 

skolplacering ska genomföras utan det aktiva skolvalet bör skyndsamt förberedas och 

överlämnas till nämnden. Förvaltningen har krav på att vid förberedning av förslag förhålla sig 

till gällande lagstiftning och utifrån ett barn- och invånarperspektiv och med närhetsprincipen 

som primära parametrar. Barnens trygghet är avgörande vid beslutfattande av förslaget 

(Göteborgs stads grundskolenämnden, protokoll (nr7/2020), 2020-06-24).  

 

5.6 kommunens satsning på utsatta skolor 
Grundskoleförvaltningen lämnar till grundskolenämnden om förslag till beslut 2020-02-04 om 

utökad timplan för mellanstadiet på vissa skolor i områden med socioekonomiska utmaningar. 

Följande 4 skolor ingår i beslutet, Utmarksskolan, Svartedalsskolan, Lövgärdesskolan och 

Björkåsskolan. Dessa skolor fick utökade timplaner från och med läsåret 20/21 och tillsvidare. 

Det förväntas bidra till höjda resultat i ämnen svenska och matematik men också minska risken 

för att elever i tidig ålder hamnar i socialt nedbrytande beteenden som på sikt påverkar skolan 

och området. En förklaring som ges av grundskoleförvaltningen är att om elever slutar senare är 

risken mindre att de hänger runt på närliggande torg efter skolan. Längre skola förhindrar de att 

fångas upp av socialt nedbrytande miljöer (Tjänsteutlåtande, grundskoleförvaltningen, 2020-02-

04). Bidraget till denna satsning kommer från statsbidraget likvärdig skola. Statsbidraget är något 

som huvudmän kan ansöka om och ska användas för att utöka pågående insatser eller utföra nya 

insatser som stärker likvärdigheten och kunskapsutvecklingen i för och grundskolor (Skolverket 

2020–07).  

 

 5.7 Kommunens satsning på bostadsområden 
För att vända den otrygghet och problematik som finns i vissa områden i staden har kommunen 

planerat riktade insatser för att stadsdelarna ska upplevas mindre fragmenterade och mer som en 

helhet. Ett exempel är bostäder i ett mer utsatt område i Norra Hisingen. I grundskolenämndens 



 

handling, yttrande till byggnadsnämnden över detaljplan för bostäder och skola vid 

Gåsagången/Norra Litteraturgatan tar nämnden hänsyn till den demografiska och 

socioekonomiska bilden av primärområdet skälltorp tillhörande Norra Hisingen. I primärområdet 

har 48,2% av invånarna utländsk bakgrund att jämföra med 35% i Göteborg som helhet. Andelen 

boende med eftergymnasial utbildning är 34,9% vilket i jämförelse med helheten av Göteborg är 

knapp hälften av kommun-genomsnittet. Även de allmännyttiga bostäderna är mindre jämfört 

med genomsnittet i Göteborg för år 2017. Detta området är socioekonomiskt mer utsatt än andra 

delar av Norra Hisingen. Med hänsyn till bostadssegregationen anser nämnden det vara viktigt 

att bygga varierande bostäder för att skapa samspel och möten mellan olika generationer i 

bostadsområdet. Det blir med tiden lättare för invånarna att vilja identifiera sig med området om 

man lyckas vända trenden med sociala problem. Bostadsområdet behöver kompletteras med 

andra typer av bostäder för att människor, framförallt äldre, ska vilja kunna bo kvar i stadsdelen 

och undvika utflyttande som förklarades teorin om White flight. Kommunen skapar möjligheter 

för bättre levnadsförutsättningar för individen och vill med hjälp av individens egna val 

tillsammans med strukturella samhällsplanering lyfta området och motverka segregation. 

Satsningen kan ge en ökad stolthet bland de boende i området. Eftersom området består av flera 

höghus så efterfrågas och föreslås det i dagsläget att stadsradhus och olika typer av 

boendeformer såsom senior-trygghets bostäder byggs. Kommunpolitiker anser att området 

behöver göras mer attraktiv för att dels undvika utflyttning men även främja för att personer med 

bättre social tillställning flyttar in. Alltså vill kommunpolitiker tillgodose behoven hos olika 

målgrupper och därmed möjliggöra en socialt och demografisk blandad stadsdel 

(Grundskoleförvaltningen, handlin-15, 2019-12-17). 

 

 Här arbetar kommunpolitiker med lärdom av tidigare bostadsprojekt för att undvika samma 

mönster som den teoretiska utgångspunkten i white flight och white avoidance. Målet med 

projekt för ombyggnation av området är att jämna demografiska och socioekonomiska skillnader 

i stadsdelar genom att inte låta områden koncentreras till invånare med viss inkomst eller etnisk 

samt socioekonomisk bakgrund. Därför planerar kommunen att en ny F-9 skola samt en förskola 

ska bygga i området för att möta behoven som uppstår med den växande befolkningen i området. 

I handlingen beskrivs planeringen av skolan och uteplatserna som bland annat idrottshall och 

utegym väldigt noga. Förklaringen av placering är att skapa en bättre miljö för både elever, 



 

vuxna och de verksamhetsutövare som nyttjar skolan och idrottshallen kvällstid. Att skapa ett 

aktivitetscentrum för både yngre elever och äldre elever vid skolan är av vikt. Det är 

identitetsskapande och kan ge invånarna en känsla av samhörighet mellan barn och ungdomar. 

Samtidigt är planen att bilda ett entrétorg för skolans huvudentré och idrottshallens entré för att 

det ska bidra till att skapa en trygghetskänslakvällstid. Nämnden anser att tryggheten ökar genom 

att fler rör sig i området på kvällen. Ovannämnda projektplanering för stadsdelen är konkreta 

åtgärder för att genom stadsmässiga stråk samt genom god gestaltning öka den upplevda 

tryggheten i det offentliga rummet (Grundskoleförvaltningen, handlin-15, 2019-12-17).  
 

Analysschemat hjälper oss att skapa struktur i studiens resultat. I schemat har 

nämndehandlingars förklaring av orsaker, lösningar och konkreta åtgärder kategoriserats utifrån 

ett strukturalistiskt och individuellt perspektiv.  

 

Figur 3: 

 Strukturellt perspektiv Individuellt perspektiv 

Orsaker ● Obehöriga lärare 

● Det fria skolvalet 

● Tillfälliga utvecklingsinitiativ 
● Ständiga omorganiseringar 

● Närhetsprincipen 

● Kamrateffekt 

● Det fria skolvalet 

● Socioekonomisk bakgrund 
● Segregationsgenererad 

inflyttning 

● Segregationsgenererad 

utflyttning 

Föreslagna 
lösningar 

● Politisk vilja  

● En Ny Skolenhetsorganisation 

● Nya utbildningsområdesindelningar 

● Nya befattningsbeskrivningar  

● Samsyn mellan skolor 

● Kontrollera närhetsprincipen 

● Effektivare och större skolledning 
● Mer utrymme för rektorer 

● Öka likvärdigheten 

 

● Begränsa det fria skolvalet 

● Tillgodose individens 

behov genom strukturella 

förändringar  



 

● likvärdiga organisatoriska 

förutsättningar 

● Större volymer i elever, anställda och 

lokaler 

● Kollegialt lärande 

● Förbereda avskaffande av aktivt 
skolval 

Konkreta 
åtgärder 

● Omorganisering 

● Enhetligt och kontrollerat skolval 

● Utökad timplan 

● Riktade insatser 

● Blandade bostäder 

● Göra orten mer attraktiv 

● Strategisk placerade skolor 
● Skapar en demografisk blandad 

stadsdel 

● Satsa på idrottsaktivitet 

● Satsa på kvällsaktivitet 

● Skapa mötesplats för alla 

● Skapa möjlighet att 

identifiera sig i området 

● Undvika 

segregationsgenererad 
utflyttande 

● Undvika 

segregationsgenererad 

inflyttande 

 

Analysschemat ovan tydliggör att det är främst det strukturella perspektivet som dominerar i 

både orsaksförklaringar och föreslagna lösningar. Utmaningen och problemet ligger främst i 

institutionella regleringar och samhälleliga strukturer. Men samtidigt är det individuella fria valet 

en avgörande faktor som påverkar integrationen negativt. Det fria skolvalet pekas ut som en av 

de mest bidragande orsak på individnivå för ökad differentiering i staden och inom skolan. Som 

kan ses i studiens analys är de flesta föreslagna lösningar och konkreta åtgärder strukturella 

förändringar. Kommunen befinner sig i en mycket komplicerad situation med många förslag till 

förändringar på kort tid. Mycket förhoppning ligger i att med hjälp av en ny 

skolenhetsorganisation kunna lösa utmaningarna i kommunen. De konkreta åtgärderna som 

presenteras i nämndehandlingar mellan januari-juni 2020 är i omfattningen långt ifrån de 

önskade och föreslagna åtgärder.  

 

 



 

6: Slutsatser och Diskussion 

Syftet med föreliggande studie var att redovisar hur Göteborg stad arbetar för att motverka 

skolsegregation. Utifrån studiens resultat kan vi dra slutsatsen att boendesegregation och 

valfrihet inom skolan är två orsaker som får stort utrymme i diskussionsforumet. I aktuell 

forskning förklaras att följande orsaksförklaringar fått upphov genom maktfördelningen och 

samhälleliga strukturer. Med anledning av det förklarade sambandet diskuteras begreppet mest 

utifrån ett strukturalistiskt perspektiv. 

 

Likheter mellan tidigare forskning och Göteborgs stad för orsaker till ökad skolsegregation är 

stora. Båda är samstämmiga om problemområdet och de flesta orsaker anses vara samhälleliga 

strukturer. Några av de strukturella orsaker som båda är ense om är institutionella regleringar, det 

fria skolvalet, boendesegregation, elevsortering och upptagningsområde. Det läggs allt mindre 

fokus på individuella orsaker. Utifrån ett individuellt perspektiv anses det främst att individens 

fria vilja är orsaken. Men den fria viljan kan definieras på olika sätt och inkludera flera 

avgörande beslut såsom, viljan att flytta till ett visst område, flytta ut från ett visst område, att 

välja skola genom valfrihet, att inte vara engagerad med mera.  

 

Utifrån tidigare forskning kan vi se att boendesegregation är ett centralt begrepp som får ett stort 

utrymme kring forskning av segregation. Det är främst samhälleliga strukturella faktor som 

bidrar till att det skapas grupperingar i samhället. Boendesegregation anses vara en av de främsta 

orsakerna till skolsegregation. Skolor tenderar vara mer segregerade där boendesegregation är 

stor. Nordströms Skans & Ålund (2009) lyfter i sin rapport Segregation i storstäder att 

kommuner har inom sitt beslutsområde möjlighet att motverka skolsegregation genom direkta 

politiska beslut. Eftersom mycket av skolsegregationen styrs av boendesegregationen anser 

författarna i sin forskning att insatser bör riktas mot bosättningsmönster. Ett exempel på konkret 

åtgärd som lyft i analysen är satsning på bostadsområdet i Norra Hisingen. Med hjälp av 

strukturella åtgärder vill kommunen göra området mer attraktiv för att få en mer blandad 

stadsdel. Kommunen förklarar dess positiva effekter på skolan och hur en satsning på 

bostadsområdet kan leda till en mer likvärdig skola. En annan lösning som Göteborgs stad anser 

ligger i omorganisering genom nya utbildningsområdesindelningar. Syftet med den nya 

områdesindelningen är att undvika boendesegregationens påverkan på skolan.   



 

 

Böhlmark, Holmlund och Lindahl (2015) hävdade i sin rapport om Skolsegregation och skolval 

att mycket av den ökade skillnaden mellan skolor beror på det fria skolvalet. Ett mönster av 

segregation kan ses i kommuner där det fria skolvalet är mer utbredd än i de kommuner där 

skolval är mindre ovanlig. Detta står i linje med analysen av nämndehandlingars förklaring kring 

effekten av det fria skolvalet. Möjligheten till ett individuellt val inom skolan anses även av 

kommunen utifrån ett individualistiskt perspektiv vara en av de mest bidragande faktorerna till 

ökade skillnader mellan skolor. Det individuella valet är mycket pådrivet av den demografiska 

samhälls tillhörigheten. Här faller kamrateffekter i betydelse in med förklaringen att genom 

föräldrarnas val samlas resursstarka elever på samma skola. Både tidigare forskning och 

kommunen anser att grupperingar leder till att skillnaderna mellan skolor blir allt mer påtagliga. 

Samtidigt tenderar sämre lärare att samlas på skolor som har sämre förutsättningar för eleverna. 

Som vi kan se i analysschemat i figur 3 är en nyckelorsak till ökad segregation enligt kommunen 

det fria valet. Med anledning av dess effekt har grundskoleförvaltningen fått i uppdrag av 

grundskolenämnden att förbereda ett förslag för avveckling av det fria skolvalet inför läsåret 

2021. Kommunen har i samband med omorganisering testat ett alternativ av kontrollerat skolval 

som presenterades i analysen. Det kom att resultera i ett misslyckande med upprörda föräldrar 

och ett systemfel med brist på kunskap om förändringens negativa effekt på elever och 

samhället. 

 

Utifrån analysschemat i figur 3 finner jag tydliga likheter gällande föreslagna lösningar mellan 

Göteborgs stad och tidigare forskning. Mycket fokus ligger på politiska lösningar och 

beslutfattande på strukturell nivå. Förslagen går ut på att bygga nya bostäder, göra utsatta 

områden mer attraktiva, ändra upptagningsområden, öka likvärdigheten och främja för kollegialt 

lärande. Ett flertal forskare inom området är överens om att det är genom strukturella 

samhälleliga förändringar som vi kan bryta segregationen. Forskningen lägger tyngd på att 

åtgärderna måste riktas mot hela kommuner och regioner. Utifrån studiens analys av 

nämndhandlingar kan vi se att lösningar är planerade för hela kommunen i form av 

omorganisering.  

 



 

Lösningar ur det individualistiska perspektivet är väldigt få. I tidigare forskning diskuteras om att 

individen ska utnyttja det fria skolvalet mer konsekvent. Samtidigt anser kommunen att det fria 

skolvalet måste begränsas och avvecklas. Lösningar som är riktade mot individer eller grupper i 

specifika områden är inte planerade för att ändra samhälleliga strukturer. Här planerar 

kommunen att satsa på idrott och fritidsaktivitet. En slutsats är att kommunen vill genom 

strukturella förändringar undvika den negativa effekten av individuella val. 

 

Utifrån föreslagna lösningar som diskuteras i nämndehandlingar kan vi se att ambitionen för att 

bryta skolsegregation är stor. Men de konkreta åtgärderna som denna analys har kommit fram till 

är väldigt få. Ur ett analytiskt perspektiv anses kommunen påskynda utredningar för en 

omorganisering men utredningarna verkar visa på svagheter. Kommunen verkar stressad i sitt 

arbete med önskan om flera förändringar och grundläggande principer under väldigt kort tid. 

Utifrån denna analys kan slutsatsen dras att kommunen brister i arbetet mot skolsegregation 

eftersom de konkreta åtgärderna är få och tidskrävande. En förhoppning finns för avgörande 

förändringar i framtiden.  

 

Segregation är ett komplext område med många förklaringsfaktorer. I denna studie har det varit 

svårt att urskilja det viktigaste eftersom det är flera faktorer som påverkar skolsegregation. Det 

finns med anledning av det många andra faktorer som kan undersökas mer djupgående för att 

finna lösningar till problemområdet. I denna studie har jag kommit fram till att skolsegregation 

är ett stort samhällsproblem som måste uppmärksammas mer. Mycket förhoppning ligger i 

utredningsarbetet som regeringen arbetar med för att motverka skolsegregation. Med anledning 

av det finns det mycket som är av intresse för vidare forskning. Dels kan problemområdet följas 

över en bestämd tidsperiod framöver. Det är viktigt att området studeras utifrån flera perspektiv. 

Ett intressant perspektiv hade varit att rikta studien mot invånare och elever istället för 

kommunen. Det är även av intresse att på lokal nivå jämföra två kommuner för att finna likheter 

och skillnader i arbetssättet.  
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